Wort *flumen* durch *Fluß* zu übersetzen, wohl aber werden wegen Erwähnung der Ufer hier solche fließende Gewässer zu verstehen sein, welche dauernd zwischen regelmäßigen Ufern fließen, also Bäche so gut wie Ströme und Flüsse, im Gegensatz der *torrentia*. Daß nicht allein größere, schiffbare Flüsse, sondern auch kleinere fließende Gewässer unter *flumina publica* verstanden werden, lassen folgende Stellen §. 18. l. 1. *ibd*: *Sed et si in flumine publico non tamen navigabili fiat, item putat.* §. 14. *ibd*: *Navigii appellatione etiam rates continentur.* §. 2. l. 1. *Dig*: *ibd*. 13. *Pertinet autem ad flumina publica sive navigabilia sunt, sive non.* Ganz indifferent erscheint die Größe des fließenden Wassers in der Vorschrift. §. 3. l. 1. *Dig*. *ibd*.<sup>22)</sup> Niemand kann in Abrede stellen, daß die hier gedachten Aenderungen des Wasserlaufes eben so gut und mehr noch an einem Bache als an einem Flusse oder Strome vorgenommen werden können, demnach sich die Vorschriften über *flumina publica* auch auf Bäche beziehen, Bäche also auch mit unter den *fluminibus publicis* begriffen sein müssen. Dasselbe gilt von der Vorschrift in l. 2. *Dig*. *ibd*. 12. Ganz entschieden nur auf Bäche oder von diesen durch Nichts als den zufälligen Namen unterschiedene, kleine Fließchen, jedenfalls aber ebenso auf Bäche wie auf kleine Flüsse sind folgende Stellen zu beziehen: §. 1. l. 1. *Dig*. *ne quid in flum. publ.* 43, 13. (*Ulpianus*) §. 12. l. 1. *Dig*. *ibd*.<sup>23)</sup> *Utiliter*

22) *Quod autem ait, „aliter fluat“ non ad quantitatem aquae fluentis pertinet, sed ad modum, et ad rigorem cursus aquae referendum est. Et generaliter dicendum est, ita demum interdicto quem teneri, si mutetur aquae cursus per hoc, quod factum est, dum vel depressior vel arctior fiat aqua, ac per hoc rapidior sit cum incommodo accolentium. Et si quod aliud vitii accolae ex facto ejus, qui convenitur sentient, interdicto locus erit.*

23) *Hoc interdicto prospexit Praetor, ne derivationibus minus concessis, flumina excrescant, vel mutatus alveus vicinis injuriam aliquam adferat.* §. 12. l. 1. *Dig*. *ibd*. *Sed Labeo scribit,*

nämlich in Rücksicht auf die Geltung des Interdicts ursprünglich nur für die *flumina navigabilia*, von denen vorzugsweise in dem Titel 12 die Rede ist, woraus aber um so weniger eine Beurtheilung der Bäche nur nach Analogie der *flumina publica* gefolgert werden darf, als in den andern hier einschlagenden Paudecentiteln die für *flumina publica* gegebenen Interdicte directe Anwendung auch auf die Bäche finden.<sup>21)</sup>